Generatim tres partes commentarii habentur: in prima inveniuntur adnotationes ad canones; in secunda exponitur ius ante MP vigens; in tertia ius quo utuntur dissidentes. Praeter notitias historicas necessarias lectori uber messis indicationum ex fontibus excerptarum praebetur in quibus plerumque ipse textus citatur. Nullum habetur dubium quin ex hoc lectoris immediato cum fontibus contactu indoles et mens disciplinae orientalis clarius perspiciatur et melius intelligatur. Propter hanc rationem opus a consuetis commentariis Codicis I. C. sat diversum ortum est, quod utilitatem omnino propriam habet.

Ceterum quae diximus non ita intelligenda sunt acsi liber indolem potius historicam haberet. In primis non praeternittendum est quod per plura decennia ad tribunalia ecclesiastica afferentur causae matrimoniales quae antiquo iure reguntur. Insuper vero clar. Auctor, Secretarius Pont. Commissionis pro Codificatione orientali insinuat atque Secretarius Pont. Commissioni pro interpretatione authentica Codicis Iuris Canonici, pro vasta sua scientia et singulari competentia non solum in Introductione, in qua v. g. notanda sunt quae de dissidentibus legibus Ecclesiae subiectis disputat, sed etiam in ipso commentario canonum novae legis multa habet quae omnino attendenda sunt, etiam si non omnia forte omnibus probentur.

Ut haec paucis illustremus: Litterae apostolicae ius quod vigeat ante diem 2 maii 1949 omnino abrogant, quovis ex fonte proinancet (a synodo oecumenica vel particulari) et cuiusvis sit notae, etiam pontificiae (p. 16). Can. 78 § 1 qui continet delimitationem impedimenti metus diversam a C. I. C., explicat quod ita delimitaverunt hoc impedimentum probatae catholicorum synodi (p. 174). Eandem paragraphum etiam dissidentibus orientalibus applicari iudicat, cum haec norma determinet ius divinum (p. 175). Difficilius acceptum iri opinor si censet, ubi plures diversi ritus Hierarchae et parochi constituti sunt, parochum extra loca suae iurisdictioni exclusive subiecta (ut ecclesia propria paroecialis, nosocomium, scholae episcopales auctoritate Episcopi conditae praecipue pro fidelibus sui ritus) invalide matrimoniis assistere, cum debeat esse in *proprio* territorio (p. 197). Ad can. 90 § 1 notat § 1 n. 3 canonis 1009 C. I. C. omissum esse quia in utraque Ecclesia vigeat nunc eadem forma celebrationis matrimonii. Quod insuper can. 85 benedictio exigatur, non officit: apud omnes benedictiones dantur sponsis (p. 206). Admirationem moverat quod in § 2 sermo est de matrimonio acatholicorum baptizatorum cum non baptizatis, licet tale matrimonium nullum declaretur can. 60 § 1. Iure animadvertit, si matrimonium acatholicorum baptizatorum cum non baptizatis - non addita § 2 - formae praescriptae subiectum esset, a fortiori subiecti debuissent matrimonium acatholicorum baptizatorum inter se. (p. 206).

Certi sumus doctum opus clar. P. Coussa non solum alumnis suis sed etiam canonistis non parvam utilitatem esse allaturum.

2. Si tractatus Rev.mi P. Coussa ad solum fere ius orientale attendit, in tractatu R. P. Galtier disciplina matrimonialis et orientalis et occidentalis exponitur. Plures vitandi erant scopuli: facile quis induci potuit ad immorandum in particularibus legibus singulorum rituum orientalium, aut, e contrario, ad sequendum auctores latinos in amplis investigationibus et discussionibus quae in tractatibus recentioribus inveniri solent. Utraque via facile quis ad unitatem tractationis scindendam pervenisset. Auctor valde apte utriusque disciplinae expositionem coniungere valuit, ita ut perspicuam iuris evolutionem praebet neque tamen fusiore expositione mentem legentis nimio noticiarum particularium cumulo oneret. Tam parti historicae quam parti dogmaticae opportunam attentionem concedit; apparet quoque eum fontium et orientalium et occidentalium dominium habere. In non paucis quaestionibus praecessores non habebantur; personali labore et maturo iudicio earum investigationem suscepit. Claritas tractationis et soliditas interpretationis omnino laudandae sunt.

Non mirandum tamen quod de interpretatione canonum novae legis, si in plerisque cum eius commentario conveniamus, in aliquibus aliam solutionem praeferamus. Singulare nobis videtur quod in commentario ad can. 85 § 2, censet ad validitatem matrimonii benedictionem non esse necessariam cum canon requirat determinatum modum sc habendi sacerdotis, non caeremoniam praescriptam (« une attitude du prêtre, non une cérémonie requise »), seu aliis verbis, cum textus habeat « ipso interventu sacerdotis... benedicens » non vero « dummodo sacerdos benedixerit ». Idcirco si consensu a sponsis declarato sacerdos ante benedictionem avocetur, matrimonium valebit, cum habeatur « interventus ». Hanc subtilissimam interpretationem paucis tantum probatum iri aestimamus, cum mentem legislatoris aperte eludere videatur. Ceterum Motu proprio eadem ratione de benedictione atque de assistentia loquitur; haec autem certe ad validitatem necessaria est (non tantum « une attitude du prêtre ») ut liquet ex can. 86 § 1, n. 3. Idcirco idem dicendum est de benedictione. Alterum est quod can. 1099 § 1, n. 3 salvare studet ac propterea affirmat statutum legis anterioris nova lege non tolli nisi expressa mentio huius mutationis fiat (« Lors donc qu'une question a déjà été réglée, les dispositions nouvelles doivent être jugées les respecter, tant qu'il n'est pas fait mention expresse d'une dérogation ») p. 241. Id contradicit can. 22 C. I. C. (« aut totam ordinem legis prioris materiam »). Cf. quae scripsimus de hac re in *Monitor Ecclesiasticus*, t. 75 (1950), p. 91.